

— I Lærerraadsmødet den 25. September 1924 valgtes Professor J. T. Lundbye til Lærestaltens Repræsentant i Organisationsudvalget for Danske Studenter's Folkeforbundsunion.

— Efter Indbydelse udpegede Lærestalten Professor A. R. Christensen og Professor J. T. Lundbye som sine Repræsentanter ved L'Ecole polytechnique i Bruxelles 50 Aars Jubilæum 20.—22. November 1924. Deputationen overrakte ved denne Lejlighed Højskolen en Vase fra den kgl. Porcelænsfabrik og ledsagede den med en Lykønskningskrivelse.

— Ved Skrivelse af 10. December 1924 imødekom Professor P. O. Pedersen en Anmodning fra Industriraadet om at indtræde som Medlem af Raadet, idet han tilføjede, at han betragtede Valget mere gældende Lærestaltens Direktør end ham personlig, hvorfor han vilde finde det rimeligt, at han udtraadte af Raadet, naar hans Funktion som Lærestaltens Direktør udløb.

— Til Medlemmer af et Udvalg, med hvilket Dansk Studiefonds Forretningsudvalg kunde afholde Samraad angaaende Bevilling af Laan til Kandidater, valgte Lærestalten under 3. Januar 1925 for Treaaret 1925—27 Professorerne E. Schou, H. I. Hannover, E. Suenson og P. O. Pedersen som Repræsentanter for de fire Studieretninger, henholdsvis Fabrik-, Maskin-, Bygnings- og Elektroingeniører.

— Under 15. April 1925 genvalgtes Professor J. T. Lundbye til Medlem af Udvalget til Bestyrelse af Studieoplysningskontorerne i København, London og Paris.

— Som Repræsentant for Den polytekniske Lærestalt i en af Dansk Ingeniørforening nedsat permanent Komité for »World-power Conference« udpegedes under 17. Juni 1925 Professor P. E. Raaschou og Professor, Dr. phil. Erik Schou.

— Under 26. Juni 1925 indtraadte Direktør, Professor P. O. Pedersen i det danske Udvalg for Nordiske Elektroteknikermøder som Repræsentant for Lærestalten.

— Som Polyteknikerraadets Forretningsudvalg fungerede følgende polytekniske Studerende: 22. Oktober 1923—3. November 1924: Fr. Sodemann, Form., G. Haarh, Næstform., M. Bang, Sekr.; 3. November 1924—Aarsmødet i Efteraaret 1925: G. Haarh, Form., O. Bülow, Næstform. P. O. Langballe, Sekr.

### III. Laboratorier, Samlinger m. m.

#### a. Det kemiske Laboratorium.

Undervisningen for Fabrikingeniører m. fl.

*Skifte i Laboratoriets Assistentstillinger.* Se S. 230.



### b. Det teknisk-kemiske Laboratorium.

Afdelingen for Mørtel, Glas og Keramik.

*Forhøjelse af Honoraret for Laboratoriets honorarlønnede Assistent.* Paa Finansloven for 1925—26 blev Honoraret for Laboratoriets honorarlønnede Assistent, 2400 Kr. + midlertidigt Tillæg, forhøjet til 3600 Kr. + midlertidigt Tillæg, under Hensyn til, at det den paagældende Assistent paahvilende Arbejde i Art og Omfang ganske svarede til det, der paahvilede de faste videnskabelige Assisterter. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 1911—14.

— *Vikarhjælp.* Paa Tillægsbevillingsloven for 1924—25 bevilgedes der ialt 960 Kr. til Antagelse af Vikar under en Permission paa 4 Maaneder, der var tilstaaet honorarlønnet Assistent cand. polyt. Fru Alice Jeppesen paa Grund af en hende overgaaet med Svangerskab kompliceret Sygdom. Vikaren lønnes med 200 Kr. maanedlig + midlertidigt Tillæg. Fru Jeppesen oppebar under sin Permission halvt Honorar i Henhold til Analogien af Tjenestemandslovens § 15. Jvfr. Rigsdagstid. for 1924—25, Tillæg A., Sp. 5831—32, Tillæg B., Sp. 1975—76.

Om Besørgelsen af Vikariatet, se S. 229.

### c. Det fysisk-kemiske Laboratorium.

*Forhøjelse af Laboratoriets Budget.* I følgende Skrivelse af 24. Marts 1924 anmodede Professor J. N. Brønsted om en Forbedring af det fysisk-kemiske Laboratoriums Stilling:

»Hr. Direktøren vil gennem tidligere Skrivelser til Den polytekniske Lærestalt fra undertegnede Bestyrer af det fysisk-kemiske Laboratorium, ( $\frac{29}{3}$  21,  $\frac{19}{6}$  22,  $\frac{8}{6}$  23) — saavel som af Selvsyn — være bekendt med de yderst ugunstige Vilkaar, som dette Laboratorium eksisterer under. Ikke alene er Pladsforholdene yderst beskedne («usle» betegnedes Lokalerne ved Ministerens og Finansudvalgets Besøg paa Polyteknisk Lærestalt i 1917), men ogsaa er de Pengemidler, Laboratoriet raader over, saa knappe, at der derved lægges alvorlige Hindringer i Vejen for Laboratoriets Virksomhed som videnskabelig Institution. Jeg tror, det maa indrømmes, at der er et iøjnefaldende Misforhold til Stede mellem disse Vilkaar og Betydningen af den fysiske Kemi som Videnskab og som Fag ved Lærestaltens Undervisning.

I denne Forbindelse maa det erindres, at Lærestaltens fysisk-kemiske Laboratorium er det Sted, hvortil ogsaa Universitetets Undervisning i Fysisk Kemi er henvist, ligesom Laboratoriets Bestyrer er Universitetets officielle Repræsentant i Faget. Laboratoriet er saaledes det eneste officielle Hjemsted for fysisk-kemisk Forskning og fysisk-kemisk Undervisning her i Landet. Kravet om rimelige Betingelser for Udførelse af videnskabelige Arbejder bør derfor ikke kunne



afvises. Saa meget mere som Laboratoriet i den senere Tid i stigende Grad søges af Udlændinge, der ønsker at arbejde paa de særlige Omraader, der specielt dyrkes her, og for hvis Studium Laboratoriet saaledes i visse Henseender frembyder Betingelser. Jeg skal i Sammenhæng hermed ogsaa nævne, at det fysisk-kemiske Laboratorium hører til de Institutioner, til hvilke det nylig oprettede »International Board of Education« har henvendt sig om Samarbejde angaaende Udsendelsen af særlig kvalificerede unge Videnskabsmænd paa Studieophold i andre Lande.

Denne Deltagelse af fremmede Videnskabsmænd i Laboratoriets Arbejde er af største Betydning for disse Opgavers Løsning. Det vilde forekomme mig urigtigt, om slette Pladsforhold og utilstrækkelige Pengemidler for mit Laboratoriums Vedkommende skulde hindre eller hemme en Udvikling af en videnskabelig Virksomhed af international Karakter. Og det vilde være til stor Skade og Spild af megen kostbar Tid, om Laboratoriet skulde vente paa en Udvidelse, som kunde tjene disse Formaal, i den Aarrække, som formentlig endnu vil forløbe, inden Lærestaltens samlede Udvidelse kan foregaa.

En Udvej, som vistnok straks er farbar til Løsning af Vanskelighederne, har jeg peget paa i de ovenfor citerede Skrivelser. Jeg skal da atter henlede Hr. Direktørens Opmærksomhed paa denne Plan, som gaar ud paa at flytte Lokalerne for de fysisk-kemiske Øvelser til Tagetagen i den kemiske Fløj, hvilket vilde være en betydelig Forbedring af Forholdene for Øvelserne, samtidig med, at derved de tre smaa Kælderrum, der hidtil har været benyttede til Øvelserne, frigjordes til videnskabelige Arbejder. Omkostningerne herved vil, som tidligere indsendt Overslag viser, være ca. 30,000 Kr. Jeg tror ikke, at dette kan kaldes en urimelig Udgift i Forhold til, hvad der vindes, og jeg tillader mig indtrængende at anmode Hr. Direktøren om at søge dette Forslag fremmet saa hurtigt, som det kan lade sig gøre.

Men jeg kan ikke unnlade samtidig hermed at gentage min tidligere fremsatte Anmodning om en Forhøjelse af det aarlige Budget fra 8000 til 14,000 Kr., uden hvilken jeg ikke indser, at Laboratoriets Drift under rimelige Vilkaar kan gennemføres. Jeg tillader mig ogsaa paa dette Punkt at anmode om Hr. Direktørens Støtte.«

Lærestalten foreslog i sin Budgetskrivelse for 1925—26 at forhøje Budgettet med 6,000 Kr. til 14,000 Kr. Skulde Forholdene ikke tillade en saa stor Forhøjelse, anmodede man om, at Forhøjelsen maatte blive saa stor, som Omstændighederne tillod det. Lærestalten anmodede endvidere om en Bevilling paa 29,800 Kr. til Udvidelse af Laboratoriet derved, at Ingeniørmodelsamlingen flyttedes over til Lokaler, beliggende i Etagen lige oven over de Lokaler i Sølvgadens Kaserne, der forventedes at ville blive stillet til Raadighed for Laboratoriet for Bygningsstatik. Ved en saadan Udflytning af Ingeniørmodel-



samlingen fra Læreanstaltens nuværende Bygninger vilde der kunne skaffes Plads til en Udvidelse af det fysisk-kemiske Laboratorium.

Under Hensyn til de givne Oplysninger foreslog Ministeriet, at Driftsbudgettet forhøjedes med 2000 Kr. til 10,000 Kr.. Forhøjelsen blev vedtaget paa Finansloven for 1925—26, jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 1915—16.

#### d. Det bioteknisk-kemiske Laboratorium.

*Bevilling til ekstraordinær Assistance.* Paa Tillægsbevillingsloven for 1924—25 bevilgedes der 1615 Kr. til Antagelse af ekstraordinær Assistance i Anledning af, at Assistent ved Laboratoriet, cand. polyt., Fru D. Orla-Jensen havde faaet Tilladelse til nedsat Arbejdstid med  $\frac{1}{3}$  mod samtidig at afgive  $\frac{1}{3}$  af fuld Lønning. Det besparede Beløb var lig det bevilgede. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 5831—32.

#### e. Det fysiske Institut.

##### Det fysiske Laboratorium.

*Bevilling til løs Medhjælp.* I Anledning af, at Laborantstillingen henstod ubesat i April 1924 bevilgedes der paa Tillægsbevillingsloven for 1924—25 325 Kr. til løs Medhjælp, hvilket Beløb laa lidt under Konstitutionshonoraret (beregnet efter Laborantstillingens Grundløn + Tillæg i Forhold til den halve Grundløn). Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 5831—32.

— *Arbejder, udførte for Statsprøveanstalten.* Følgende Arbejder udførtes: Undersøgelse af 1 Vakuummeter, 265 Lægetermometre, hvoraf 83 maatte kasseres, medens 1 ikke blev undersøgt, 2 højgradede Termometre, 5 andre Termometre, 2 Manometre, 12 Stk. Bronze- og Staaltraad, 12 Prøver Modstandstraad, 23 Alkoholometre, 2 Weston-elementer, Bestemmelse af Varmledningsevnen for Kokolit.

#### i. Det elektrotekniske Laboratorium.

— *Genansættelse af en af Laboratoriets Assistenten.* Se S. 229.

— *Arbejder udførte for Statsprøveanstalten.* Undersøgelse af: 10 Elektricitetsmaalere, 10 alm. Strømtransformatorer, 1 Strømtransformator 2500 Amp., 4 Spændingstransformatorer, 8 Ampèremetre, 4 alm. Ampèremetershunter, 1 Ampèremetershunt 3000 Amp., 3 Voltmetre, 1 Fasefølgeviser, 2 Elektromotorer, 1 Støvsuger, 2 Varmeapparater, 31 Glødelamper (Specialundersøgelser), 21 Glødelamper med 39 Fotometreringer, 42 Ruller Kabel, 1 Jernprøve ved Vekselstrøm, 2 Jernprøver (Magnetiseringskurver), 30 Kondensatorer, 6 Smeltesikringer, 6 Højspændingsprøver af Plader, 9 Højspændingsisolatorer prøvet i Luft og i Regn, 2 Lysreklamebogstaver, 1 elektromedicinsk Apparat.



### g. Maskinlaboratoriet.

*Undersøgelser for Statsprøveanstalten:* Justering af 2 Stk. Indikatorfjedre.

### h. Tegne- og Konstruktionsøvelserne.

*Forhøjelse af Kontoen.* Det til Raadighed for Læreren i Vejbygning til Anskaffelse af Tegninger, Lysbilleder og andre Hjælpemidler staaende Beløb paa 300 Kr. paa Udgiftspost 10. Tegnestuen, blev paa Finansloven for 1925—26 forhøjet med 200 Kr. under Henvi- sning til den overordentlig stærke Udvikling af stor økonomisk Betydning, der fandt Sted paa Vejbygningsomraadet, hvorfor det var af Betydning, at Undervisningen for de vordende Bygningsingeniører blev saa tilfredsstillende som muligt. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 1917—18.

— *Skifte i en Assistentstilling i Tegning og Genansættelse af en Assistent i Husbygning.* Se S. 229.

### i. Biblioteket.

*Assistancebeløb.* Paa Finansloven for 1925—26 bevilgedes der et overordentligt Beløb paa 600 Kr. til Assistance ved Biblioteket. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg B., Sp. 1193—94.

### k. Landmaalingsovelserne.

I Forbindelse med Studenternes Lejrorganisation oprettede Polyteknikerraadet i Sommeren 1924 ligesom Aaret forud en Lejr i Hjortekær for Deltagerne i Landmaalingsovelserne paa Eremitagesletten. Der meldte sig 15 Deltagere. Lejren var etableret i en Grusgrav paa Proprietær Obels Mark i Hjortekær fra 23. Juni til 22. August. Af F. L. Smidths Legat ydede Lærestalten et Tilskud paa 280 Kr. til Lejren.

#### l. Undervisningen i Opvarmnings- og Ventilationsteknik.

Paa Finansloven for 1925—26 bevilgedes der et overordentligt Beløb paa 500 Kr. til Assistance ved Øvelserne i Opvarmningsteknik i Foraarshalvaaret 1925, da Antallet af Deltagere forventedes at blive betydelig større (ca. 50) end nogensinde tidligere. Da Opvarmningsteknikken havde stor Betydning for Landets Økonomi, var det vigtigt, at Undervisningen i dette Fag var fuldt tilfredsstillende. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 1913—14.

#### m. Undervisningen i Mikroskopi og Rendyrkning af Gæringsorganismer.

*Genansættelse i Assistentstillingen.* Se S. 229.



#### n. Laboratoriet for Telegrafi og Telefoni.

*Laboratoriets Budgetforhold.* Paa Finansloven for 1920—21 blev Laboratoriets Budget normeret til 11,000 Kr., hvoraf 5,000 Kr. til Nyanskaffelser. Det blev ved denne Lejlighed fremhævet, at det var en Forudsætning, at der jævnlig blev givet overordentlige Bevillinger til Nyanskaffelser. Skønt der i og for sig havde været god Grund dertil, havde Laboratoriets Bestyrer, Professor P. O. Pedersen af Hensyn til de økonomiske Forhold ikke fundet det rigtigt at fremkomme med Andragender om Ekstrabevillinger. Med det store Antal Deltagere og med det mange Gange forøgede Omfang, som Undervisningen nu efter den ny Undervisningsplans Indførelse havde faaet, kunde Driftsbudgettet, der med de sidste Aars Reduktion paa ca. 10 pCt., kun var paa 5,400 Kr., ikke slaa til, hvorfor det paa Finansloven for 1925—26 blev tilladt, at der af den til Nyanskaffelser bevilgede Del af Kontoen maatte anvendes saa meget til selve Driften, som det viste sig at være nødvendigt. Ordene »hvoraf 5,000 Kr. til Nyanskaffelser« udgik derefter af Finanslovens Tekst. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 1917—20.

#### o. Laboratoriet for Bygningsstatik.

Under 24. Juni 1924 gav Folketingets Finansudvalg sin Tilslutning til, at Indretningen af Laboratoriet for Bygningsstatik maatte sættes i Gang, forsaavidt som Anvendelsen af de paataenkte Lokaler i Sølvgadens Kasernes Voldfløj kunde gaa ind under Planen for denne Kasernes fremtidige Benyttelse. Af de tidligere til Laboratoriet givne Bevillinger var der endnu til Rest et Beløb paa 57,250 Kr., hvoraf de 40,000 Kr. var beregnet til Opførelse af en Træpavillon for Laboratoriet, og efter en af Læreanstalten i Foraaret 1924 udarbejdet Plan vilde der for den besparede Del af Bevillingen kunne indrettes et Laboratorium for Bygningsstatik i Sølvgadens Kasernes Voldfløj. Senere var der imidlertid fremkommet andre Planer om Kasernens Anvendelse, hvorfor Ministeriet anmodede Læreanstalten om ikke at gaa i Gang med Arbejdet.

Da det vilde være meget uheldigt paa ny at udskyde Laboratoriets Indretning, anmodede Læreanstalten om at maatte indrette Laboratoriet i den paa Sølvgadens Kasernes Grund beliggende Staldbygning.

Af de to andre Laboratorier, Materialprøvelaboratoriet og det teknologiske Laboratorium, til hvis Indretning og Montering der endnu af de tidligere bevilgede Beløb var henholdsvis 57,120 Kr. 71 Øre og 84,500 Kr. til Rest, vilde det førstnævnte kunne finde Plads i Staldbygningen, og det sidstnævnte i Kasernens Gymnastikhus eller i en særlig dertil opført Barak paa Grunden.

Da det vilde være mest økonomisk, at de to Laboratorier, som tænktes henlagt til Staldbygningen, blev indrettet samtidig, blev der



paa Tillægsbevillingsloven for 1924—25 genbevilget et Beløb af 57,250 Kr. til Indretning m. m. af Laboratoriet for Bygningsstatik, og paa Finansloven for 1925—26 57,120 Kr. 71 Øre til Indretning m. m. af Materialprøvelaboratoriet. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 5831—34 og Tillæg B., Sp. 1189—94.

#### **p. Materialprøvelaboratoriet.**

Om Indretning af Materialprøvelaboratoriet paa Sølvgadens Kaserne Grund, se S. 238.

#### **q. Det teknologiske Laboratorium.**

Under 22. Oktober 1924 bifaldt Ministeriet, at der anvendtes 1,515 Kr. for Finansaaret 1924—25 af Laboratoriets Annuum til Dækning af Udgifter ved Opbevaring og Flytning af Materiel og Inventar, tilhørende Laboratoriet.

Samtidig anmodede Ministeriet om at tage under Overvejelse at samle Laboratoriets Materiel og Inventar i et af Statens Lokaler og bad om Oplysning om, hvor meget Udgiften herved kunde antages at ville udgøre.

— Ved Skrivelse af 15. Maj 1925 bifaldt Ministeriet endvidere, at der af det Beløb paa 16,500 Kr., for Finansaaret 1924—25 nedsat med 10 pCt. til 14,850 Kr., hvormed Laboratoriets Annuum forhøjedes i Finansaaret 1921—22, maatte anvendes et Beløb af 440 Kr. til Dækning af den ved den forhøjede Betaling til Fagskolen for Haandværkere og mindre Industridrivende forvoldte Merudgift.

— Ved Skrivelse af 15. August 1925 tillod Ministeriet, at der af samme Sum anvendtes et Beløb af 985 Kr. 25 Øre for Finansaaret 1925—26 til Dækning af Udgifter ved Flytning og Rengøring af forskellige Laboratoriet tilhørende Maskiner.

#### **r. Andre Forhold vedrørende Lærestaltens Budget.**

Censorhonorarkontoen blev paa Finansloven for 1925—26 forhøjet med 8,000 Kr. til 34,000 Kr. under Henviſning til, at der i en Række Aar var medgaaet et saadant Beløb til Honorering af Censorer. Jvfr. Rigsdagstidende 1924—25, Tillæg A., Sp. 1913—14. Paa Tillægsbevillingsloven for 1924—25 bevilgedes der en forventet Overskridelse paa 8,000 Kr. af samme Konto. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 5831—32.

— I Skrivelse af 28. Maj 1925 bifaldt Ministeriet, at der af det for Finansaaret 1924—25 til Ekskursioner bevilgede Beløb afholdtes Ud-



gifter ved et Par Ekskursioner med de Studerende under Forudsætning af, at disse Ekskursioner fandt Sted inden Udgangen af Maj Maaned 1925.

— Under 6. Maj 1925 godkendte Ministeriet, at den i Henhold til Tekstanmærkning paa Finansloven for 1925—26 vedtagne Nedsættelse af Lærestaltens Udgiftspost c. Bygningsudgifter, med ialt 3,000 Kr., skete paa Udgiftsposterne c. 1, c. 2 og c. 4, saaledes at c. 1. Aarlige Vedligeholdelsesudgifter, nedsattes med 1,940 Kr., til 25,080 Kr., c. 2. Vedligeholdelse af Tjenesteboliger, med 870 Kr. til 1,650 Kr. og c. 4. Vedligeholdelse af Kedelanlægget, med 190 Kr. til 1,810 Kr.

— Paa Tillægsbevillingsloven for 1924—25 bevilgedes en Overskridelse paa 2,000 Kr. af Udgiftspost c. 5. Skatter og Afgifter i Anledning af en Forhøjelse af de Skatter, der paahvilede Lærestaltens Bygninger. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 5833—34.

— Konto d. Belysning, Brændsel, Rengøring og Inventarium blev paa Finansloven for 1925—26 forhøjet med 15,800 Kr. til 80,000 Kr., da Udgiften havde vist sig at ligge heromkring. I Forhøjelsen indbefattedes 2,000 Kr. til Medhjælp for Fyrbøderen, da de korniske Kedler i Lærestaltens gamle Kedelrum paa Grund af Ælde ikke kunde udnyttes saa meget som tidligere, hvorfor det blev nødvendigt at holde baade det gamle og nye Kedelanlæg i Gang samtidig. Dette medførte, at der maatte antages forøget Fyrbøderhjælp, da de to Kedelhuse ikke kunde passes af en enkelt Mand. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 1921.

Paa Tillægsbevillingsloven for 1924—25 tillodes det at overskride samme Konto med et lignende Beløb. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 5833—34.

Paa samme Lov bevilgedes der en yderligere Overskridelse paa 1,400 Kr. til Dækning af en ved Forhøjelse af Timelønnen for Rengøringskonerne — 3 Øre fra 1. April 1924 og 2 Øre yderligere fra 1. Oktober s. A. — fremkommen Merudgift. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg B., Sp. 1975—76.

— Under Hensyn til Udgifterne i Finansaaret 1923—24 blev Konto c. Tryknings-, Kontor- og Eksamensudgifter, paa Finansloven for 1925—26 forhøjet med 700 Kr. til 18000 Kr. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 1921—22.

Paa Tillægsbevillingsloven for 1924—25 bevilgedes der en Overskridelse paa 700 Kr. af samme Konto. Lærestalten havde anmodet om Tilladelse til en Overskridelse paa 2,000 Kr., men da Kontoen kun foresloges forhøjet med 700 Kr. paa Finansloven for 1925—26, havde Ministeriet ikke ment at kunne foreslaa en Overskridelse ud over dette Beløb. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg A., Sp. 5835—36.



— Til Rengøringskone Fru Vilhelmine Hansine Johansson, der havde haft Arbejde ved Lærestalten i 17 Aar, men var bleven fuldstændig uarbejdsdygtig, bevilgedes der paa Finansloven for 1925—26 300 Kr. aarlig plus de til enhver Tid til en saadan Understøttelse givne Tillæg.

Paa Tillægsbevillingsloven for 1924—25 bevilgedes der 150 Kr. plus midlertidigt Tillæg i samme Anledning, regnet fra 1. Oktober 1924. Jvfr. Rigsdagstidende for 1924—25, Tillæg B., Sp. 1193—96 og Sp. 1977—78.

— Med ministeriel Tilladelse afholdtes følgende Udgifter paa Lærestaltens Udgiftspost i. Overordentlige Udgifter, for Finansaaret 1924—25:

Bidrag til Dækning af Udgifter ved Afsendelse af en officiel Delegeret for Polyteknikerraadet til Confédération Internationale des Etudiants' Kongres i Warschau fra den 5.—15. September 1924 .....	Kr. 400.
Bidrag til delvis Dækning af Udgifter ved Afsendelse af en Deputation til Bruxelles i Anledning af den derværende L'Ecole polytechnique's 50-Aars Jubilæum..	— 700.
Til Dækning af Udgifter ved Lærestaltens Aarsfest ..	— 1198. 50
Til Blomster, Kranse og lign. ....	— 340. 85
Til Anskaffelse af 100 Særtryk af »Polytekniker« ....	— 50.
Til delvis Dækning af Udgifterne ved Anskaffelse af en Skrivemaskine til Polyteknikerraadet .....	— 703. 50

## IV. Forelæsninger, Øvelser og Eksaminer.

### a. Forelæsninger og Øvelser.

Med Hensyn til de af Lærestaltens Lærere afholdte Forelæsninger og Øvelser henvises til Lærestaltens korte Aarsberetning.

— *Ekstraordinære Foredrag af Foredragsholdere udenfor Lærestaltens Lærerpersonele.* I Efteraarshalvaaret 1924 holdt Ingeniør, cand. polyt. Vilhelm Marstrand en Række Foredrag om »Teknik og Æstetik«. — Med Lærerraadets Billigelse afholdtes der i Foraarshalvaaret 1925 tre Rækker særlige Forelæsninger over Telefonteknik, nemlig af Ingeniør H. C. Norup: Om Drift af Telefoncentraler, Ingeniør K. A. Haldvig: Amager Central og Magister A. K. Erlang: Sandsynlighedsberegninger i Telefonien. Hver Række omfattede ca. 3 Foredrag. — Den 24. April 1925 holdt Vandbygningsdirektør C. F. Lillelund et med talrige Lysbilleder ledsaget Foredrag om Havne-, Vej- og Vandkraftanlæg paa Færøerne.